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Semper vivus.  
Filozofia Józefa Gołuchowskiego z okresu 

wileńskiego w artykułach litewskiej badaczki 
Rűty Marij Vabalaitë

Słowa kluczowe: Rűta Marija Vabalaitë, Józef Gołuchowski, filozofia 
na Uniwersytecie Wileńskim, romantyzm, jednostka, 
społeczeństwo, idealizm
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Wstęp

Józef Gołuchowski, chociaż określany 
jest ojcem polskiego konserwatyzmu1, 
jednym z  pierwszych schellingianistów 
w Polsce2 i prekursorem polskiej filozo-
fii romantycznej3 (tudzież preromanty-
kiem4) czy wreszcie jednym z  twórców 

polskiej filozofii narodowej5, to jednak 
w  piśmiennictwie polskim nie jest au-
torem popularnym. Można się domy-
ślać, że nie jest inaczej na płaszczyźnie 
międzynarodowej. Poza bowiem nie-
uzasadnionymi zarzutami względem 

1 Por. M. Menz, Z dziejów polskiego konserwatyzmu. Od Józefa Kalasantego Szaniawskiego do krakow-
skich stańczyków, „Galicja. Studia i materiały” 7 (2021), s. 220 i 222; por. J. Kloczkowski, Tradycje 
polskiego konserwatyzmu, Bruksela 2018, s. 21, 32 i 42.

2 Por. A. Walicki (red.), Zarys dziejów filozofii polskiej 1815-1918, Warszawa 1983, s.  141; por.  
A. Walicki, Filozofia polskiego romantyzmu, Kraków 2009, s. 18.

3 W. Wąsik, Historia filozofii polskiej II, Warszawa 1966, s. 154.
4 J. Skoczyński, J. Woleński, Historia filozofii polskiej, Kraków 2010, s. 248.
5 Por. B. Gawecki, O filozofię narodową, w: Szkice filozoficzne, Warszawa 1935, s. 113–114; T. Kna-

pik, Kilka uwag na temat polskiej filozofii narodowej, „Idea – Studia nad strukturą i rozwojem pojęć 
filozoficznych” t. XXV (2013), s. 176; Por. R. Wójtowicz, Filozofia i naród. O istocie romantyzmu 
Józefa W. Gołuchowskiego, „Galicja. Studia i materiały” 2 (2016), s. 30.
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domniemanego6 antysemityzmu7 Gołu-
chowskiego, bądź angielskimi tekstami 
o  nim polskiej autorki Katarzyny Filu-
towskiej8, i tutaj bliski jest on nieobecności 
absolutnej. W  związku z  powyższym za 
wielką zasługę należy poczytać prace ba-
dawcze i publikacje Rűty Marij Vabalaitë. 

Celem niniejszego artykułu recenzyjnego 
będzie więc przedstawienie filozofii Józe-
fa Gołuchowskiego w perspektywie, jaka 
ujawnia się w  artykułach tej wileńskiej 
badaczki, a także poddanie ich życzliwej 
krytyce, wynikającej z innego rozumienia 
jego systemu filozoficznego.

1. Rűta Marija Vabalaitë i historia filozofii litewskiej

Wileńska historyczka filozofii napisała 
co najmniej siedem artykułów9 i  jeden 
rozdział w  monografii10, poświęco-
nej myśli filozofa z  Garbacza. Nawet 
z  polskiej perspektywy – gdzie należy 

zauważyć, że faktycznie znaczenie jego 
filozofii w  wyżej ujętych problemach 
było istotne – jest to dużo. Co ciekawe 
Vabalaitë badała także myśl innych Po-
laków wykładających na Uniwersytecie 

6 Tezę tę, jak sądzę, udało mi się obalić już na początku roku 2021, kiedy obroniłem pracę To-
talitaryzm-nazizm-Holokaust, wieńczącą studia podyplomowe, realizowaną we współpracy Pań-
stwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau z Uniwersytetem Pedagogicznym im. Komisji Edukacji 
Narodowej, rok później opublikowaną w dwóch artykułach T. Stanowski, Gołuchowski antysemi-
tą? Naród wybrany w konserwatywno-romantycznej myśli politycznej filozofa z Garbacza (cz. 1), w:  
M. Bogusz (red.), Alfa i omega, t. V, Słupsk 2022; T. Stanowski, Gołuchowski antysemitą? Naród 
wybrany w konserwatywno-romantycznej myśli politycznej filozofa z Garbacza (cz. 2), w: M. Bogusz 
(red.), Alfa i omega, t. V, Słupsk 2022.

7 Por. M. Brechtkena, „Madagaskar für die Juden”: Antisemitische Idee und politische Praxis 1885–1945, 
Monachium 1998, s. 18-19; por. M. Wodziński, Reforma i wykluczenie. Wizje reformy społeczności 
żydowskiej u schyłku polskiego oświecenie, „Pamiętnik Literacki” t. Z. (2010) 4, s. 19.

8 Por. K. Filutowska, German philosophy in Vilnius in the years 1803–1832 and the origins of Polish 
Romanticism, „Studies in East European Thought” 72 (2020) 1; por. K. Filutowska, The reception of 
Hegel in Józef Gołuchowski’s thought, „Studies in East European Thought” 75 (2022) 1.

9 R.M. Vabalaitë, Moralës filosofijos ypatybës Juozapo Goluchovskio „Konkursiniame tractate” [The Aspects 
of Moral Philosophy in the „Competitive Tractate” of Józef Gołuchowski], „Logos (Vilnius)” 73 (2012); 
R.M. Vabalaitë, The Reception of German Philosophy in the Tractate of Józef Gołuchowski, „Socialiniř 
mokslř studijos: mokslo darbai [Social sciences studies: research papers]” 4 (2012) 1; R.M. Vaba-
laitë, Formation of the romantic world outlook of the thinkers related to historical Lithuania and Vilni-
us University, „Saert’ašoriso simpoziumi [Contemporary issues of literary criticism]” 11 (2017);  
R.M. Vabalaitë, Mŕstymo reikđmës interpretacija pirmajame Juozapo Goluchovskio traktate [Interpre-
tation of the Significance of Thinking in the First Tractate by Józef Gołuchowski], „Logos (Vilnius)” 90 
(2017); R.M. Vabalaitë, Filosofijos paskirties samprata Juozapo Goluchovskio traktatuose [The Concept 
of the Purpose of Philosophy in the Tractates of Józef Gołuchowski], „Logos (Vilnius)” 106 (2021); R.M. 
Vabalaitë, Idëjř prasmë Juozapo Goluchovskio traktatuose [The meaning of Ideas in the Tractates of Józef 
Gołuchowski], „Logos (Vilnius)” 112 (2022); R.M. Vabalaitë, Pirmieji Juozapo Goluchovskio trak-
tatai Vakarř filosofijos kontekste [The First Józef Gołuchowski’s Tractates in the Context of Western Phi-
losophy], „Logos (Vilnius)” 115 (2023).

10 R.M. Vabalaitë, Romantinës filosofijos bruoţai Juozapo Vaitiekaus Goluchovskio konkursiniame tractate, 
w: Apđvietos ir romantizmo kryţkelëse: filosofijos kryptys ir kontroversijos Lietuvoje XVIII a. pabaigoje - 
pirmoje XIX a. pusëje, Wilno 2008.
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Wileńskim, jak m.in. Anioł Dowgird11 

czy Jan Śniadecki12. Poza nią – ale jak 
się wydaje nie w takiej skali – na Litwie 
o  filozofii Gołuchowskiego wspomina-
li chociażby: przede wszystkim uzna-
ny litewski historyk filozofii Romanas 
Plečkaitis, ale też Kristina Rickevičiűtë 
czy Dalius Viliűnas13, co z  jednej stro-
ny jest głosem ważnym, jednak żadną 
miarą nie sprawia, że można mówić 
o jego wielkiej popularności na Litwie. 
Prowokacyjny tytuł wiecznie żywy bę-
dzie odnosił się paralelnie do filozofii 
Gołuchowskiego względem tego w jaki 
sposób pisał on o  idei narodu „zdolny 
do polotu tragicznego zginąć nie mo-
że; jego życie tli nawet pod popiołem”14. 
Podobnie i  myśl garbaczyka15 w  mojej 
ocenie wyjątkowa, zapewne nie zosta-
nie zapomniana, bo zawsze znajdzie 
się kilku komentatorów jego prac. Jego 
filozofia zanurzona w  życiu jednost-
kowym, społecznym i  politycznym, 
wydaje się bowiem zawsze aktualnym 
tematem, a  jej terapeutyczne znaczenie 
będzie wciąż służyło pomocą.

W niniejszej pracy chciałbym przed-
stawić dwie stosunkowo aktualne prace 
Vabalaitë, pochodzące z  wydawanego 

od 2003 roku wileńskiego czasopisma: 
„Logos (A Journal, of Religion, Philo-
sophy Comparative Cultural Studies 
and Art)”. Teksty, które chciałbym 
omówić to: Pojęcie celu filozofii w  roz-
prawach Józefa Gołuchowskiego (2021)16 
oraz Znaczenie idei w rozprawach Józefa 
Gołuchowskiego (2022)17. Jestem zdania, 
że te wydawane po sobie rok po roku 
prace dużo mogą wnieść do dyskusji 
nad myślą Gołuchowskiego i przedsta-
wić perspektywę autorki na ten temat. 
Wybór tych prac zdaje się uzasadniać 
sama Vabalaitë, która we wstępie do 
Pojęcia celu… pisze, iż w  ostatniej de-
kadzie publikowała w  tym czasopiśmie 
artykuły na temat znaczenia moralności 
i sensu myślenia w pracach Gołuchow-
skiego. Dalsze badania i  publikacje 
w tym czasopiśmie traktuje jednak jako 
nowy cykl, gdzie planuje poddać anali-
zie kwestie związane z  romantyzmem 
we wczesnych pracach garbaczyka18. Tu-
taj zaznaczyć należy, że w  2023 roku 
wyszedł także kolejny artykuł z  cyklu 
Pierwsze rozprawy Józefa Gołuchowskiego 
w  kontekście filozofii zachodniej (2023)19. 
Ponieważ jednak w każdym z następu-
jących po sobie tekstów autorka coraz 

11 R.M. Vabalaitë, Angelo Daugirdo grožio ir meno filosofija [Anioł Dowgird’s philosophy of beauty and 
art], „Logos (Vilnius)” 96 (2018).

12 R.M. Vabalaitë, Jan Śniadecki’s Philosophical Interpretations of the Concepts Explaining Beauty and 
Art, „Sententiae” 39 (2020) 1.

13 Prace R. Plečkaitis i D. Viliűnas, to duże nierzadko opracowania historyczne, gdzie Gołuchowski 
jest jednym z wielu badanych zagadnień. Wymieniona badaczka opublikowała z kolei m.in. arty-
kuł: K. Rickevičiűtë, Goluchovskio veikla Vilniaus universitete, „Problemos” 9 (1972).

14 J.W. Gołuchowski, Filozofia i życie, Warszawa 1903, s. 126.
15 Podążając za praktyką historyków filozofii, którzy św. Tomasza z Akwinu nazywają Akwinatą, czy 

Arystotelesa Stagirytą, nazywam Gołuchowskiego Garbaczykiem (to znaczy filozofem z Garbacza), 
ale stosuję pisownię małą literą, aby nie budzić skojarzeń z osobami, które mają takie nazwisko.

16 R.M. Vabalaitë, Filosofijos paskirties samprata Juozapo Goluchovskio traktatuose...
17 R.M. Vabalaitë, Idëjř prasmë Juozapo Goluchovskio traktatuose...
18 R.M. Vabalaitë, Filosofijos paskirties samprata Juozapo Goluchovskio traktatuose..., s. 21-22.
19 R.M. Vabalaitë, Pirmieji Juozapo Goluchovskio traktatai Vakarř filosofijos kontekste...
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bardziej wprost odnosi się do kierunku 
filozofii społeczno-politycznej w  ana-
lizie systemu Gołuchowskiego, przeto 
praca ta wymaga dłuższego opracowa-
nia ze względu na dwa problemy. Po 
pierwsze w  tekście tym Vabalaitë jest 
zdania, iż istnieje fundamentalna różni-
ca koncepcji państw idealnych Platona 
i  Gołuchowskiego, co jest stwierdze-
niem zupełnie nieprawdziwym, o czym 
pisałem w  swojej pracy doktorskiej, 
co oparłem na uważanym za zagubio-
ny rękopisie pracy Eorum qua Platonis 
Reipubllica vulgo objiciuntur refutatio, za 
którą Gołuchowski otrzymał doktorat 
„po odbytym summa cum laude egzami-

nie”20, a który to rękopis dzięki pomocy 
archiwistów z  Uniwersytetu w  Heidel-
bergu: Jensowi Starick i  Sophie Weiss 
udało mi się otrzymać w  formie ska-
nów, a dzięki prof. Marcinowi Karaso-
wi odczytać i przetłumaczyć, a który to 
wprost odnosił się do idei państwa Pla-
tona. Po drugie autorka zestawia filo-
zofię społeczno-polityczną Gołuchow-
skiego z  myślą Niccolò Machiavellego, 
Thomasa Hobbesa, Jean-Jacquesa Rous-
seau i Johna Stuarta Milla, co jest nie-
wątpliwe propozycją ciekawą, jednakże 
wymagającą znacznie obszerniejszej od-
powiedzi. 

2. Pojęcie celu filozofii w rozprawach Józefa Gołuchowskiego (2021)

Swoje rozważania Vabalaitë rozpoczy-
na od twierdzenia, iż badacze myśli 
Gołuchowskiego znają trzy traktaty, 
które garbaczyk napisał przed obję-
ciem stanowiska profesora na Uniwer-
sytecie Wileńskim. Wymienia tutaj 
litewskie tłumaczenia tytułów: Ansi-
cht des Einflusses der Mathematik auf die 

Bildung des Menschen (1816)21, rękopis 
pracy wysłanej przez Gołuchowskiego 
na wileński konkurs o stanowisko pro-
fesorskie22 a  także jego Die Philosophie 
in ihrem Verhältnisse zum Leben ganzer 
Völker und einzelner Menschen23. Powo-
łując się na wymienianych przeze mnie 
badaczy, Daliusa Viliűnasa i Romanasa 

20 S. Wasylewski, Recenzja: Józef Bieliński: Józef Gołuchowski. (Pierwszy pobyt w Warszawie. Pierwsza 
profesura). „Biblioteka warszawska”, listopad 1905 (Tom IV. str. 281-305), „Pamiętnik Literacki: cza-
sopismo kwartalne poświęcone historii i krytyce literatury polskiej” t. 5 (1906) 1/4, s. 249.

21 W Polsce praca została przetłumaczona przez Maurycego Mochnackiego i  opublikowana 
w Dzienniku Warszawskim pod tytułem: O wpływie matematyki na wykształcenie człowieka. Zob. 
J.W. Gołuchowski, O wpływie matematyki na wykształcenie człowieka, „Dziennik Warszawski” t. 2 
(1825) 5.

22 W Polsce opracował je i opublikował w Archiwum Historii Filozofii i Myśli Społecznej Tadeusz Ko-
zanecki. Zob. J. Gołuchowski, Rozprawa Konkursowa 1821, „Archiwum Historii Filozofii i Myśli 
Społecznej” t. 8 (1962). Fragmenty tej pracy wcześniej publikowano we fragmentach w „Nowo-
roczniku Literackim” z 1843 roku pod tytułami: Idea życia: wyjątek z rozprawy konkursowej oraz 
Czem nie jest i  czem jest filozofia: wyjątek z  rozprawy konkursowej. Zob. J.W. Gołuchowski, Idea 
życia: wyjątek z rozprawy konkursowej, „Noworocznik Literacki” (1843); J.W. Gołuchowski, Czem 
nie jest i czem jest filozofia: wyjątek z rozprawy konkursowej, „Noworocznik Literacki” (1843).

23 J.W. Gołuchowski, Die Philosophie in ihrem Verhältnisse zum Leben ganzer Völker und einzelner Men-
schen, Erlangen 1822.
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Plečkaitisa, dowodzi – słusznie zresztą 
– że zwłaszcza praca poświęcona Schel-
lingowi (Die Philosophie…) była waż-
nym wydarzeniem dla obszarów daw-
nej Republiki Obojga Narodów, czego 
ma dowodzić także fakt opublikowania 
przekładu tej pracy w  Filosofija Vilniaus 
universitete 1579–183224. W swym pierw-
szym w  tej nowej serii artykule autorka 
ukazuje to, o  czym pisze Gołuchowski 
głównie w  Filozofii i  życiu25. O  ile bez 
chwili wahania zgodzić się muszę z ba-
daczką, iż – jak sądzi – myśl Gołuchow-
skiego jest wciąż aktualna, zwłaszcza 
w kontekście wychowania i postrzegania 
rzeczywistości26 to chciałbym wyjaśnić 
w tym miejscu dwie rzeczy.

Dzięki pracy polskiego historyka 
filozofii Maurycego Straszewskiego, 
który sugerując się listem Gołuchow-
skiego do Bandtkiego z  1821 roku, 
ustalił i ogłosił już w 1912 roku, iż Go-
łuchowski na przełomie lat 1816-1817 
opublikował w wiedeńskim czasopiśmie 
Der Wanderer szereg artykułów. Publi-
kacji było łącznie 8 podzielonych tak, 
iż wyszły w 19 częściach. Z perspekty-
wy badaczki, która pisze o tzw. okresie 
wczesnym, a  pomija już z  tego okresu 
fascynację Gołuchowskiego matema-

tyką, a myśląc tylko o filozofii (co gar-
baczyka by oburzyło, gdyż zarówno od 
życia, jak i  nauki filozofii oderwać nie 
sposób), należałoby poddać analizie co 
najmniej jeszcze trzy z nich. Wprawdzie 
nie są to traktaty, jak chce autorka, ale 
odnoszą się wprost do zagadnień, które 
porusza, a mowa tu oczywiście o An die 
Lobredner voriger Zeiten27, gdzie pisze 
o relacji pomiędzy przeszłością a teraź-
niejszością, Gemeingeist28, który wprost 
dotyka ducha wspólnoty i Welche ist die 
beste Erziehung?29 odnośnie do samo-
dzielności dziecka, która konieczna jest 
do przygotowania go do dorosłości (ma 
to też głębsze znaczenie w  kontekście 
tego, jak u Gołuchowskiego można ro-
zumieć dorosłość, a  także w  związku 
z  tym, iż w  kolejnych swoich pracach 
uważa on, że w społeczeństwie rozróż-
nić można gigantów ducha). Nie będę 
do tego zagadnienia już wracał, ale nie 
zgadzam się zdecydowanie też z  tym, 
że w kontekście systemu filozoficznego 
Gołuchowskiego można mówić o okre-
sach. Jego myśl jest tak spójna i oparta 
na stałych fundamentach, że rozwija 
się tylko w  kontekście uszczegóławia-
nia poszczególnych zagadnień. Czy to 
jego prace młodzieńcze, czy te pisane 

24 R.M. Vabalaitë, Filosofijos paskirties samprata Juozapo Goluchovskio traktatuose..., s. 22.
25 Henryk Struve w słowach Od Redaktora pochwalił polskiego tłumacza tej pracy, Piotra Chmie-

lowskiego, za taki skrócony przekład tytułu pisząc: „Tytuł tej pracy brzmi: Die Philosophie in ihrem 
Verhältnisse zum Leben ganzer Völker und einzelner Menschen.–(Stosunek filozofii do życia całych 
narodów i  poszczególnych jednostek). Dla dobitnego określenia treści tego traktatu, tłómacz 
słusznie sprowadził ten napis do dwóch głównych jego współczynników, jakiemi są: Filozofia i ży-
cie”. H. Struve, Od Redaktora „Biblioteki filozoficznej” w: Filozofia i życie, Warszawa 1903, s. III.

26 R.M. Vabalaitë, Filosofijos paskirties samprata Juozapo Goluchovskio traktatuose..., s. 22.
27 J. Gołuchowski, An die Lobredner voriger Zeiten, „Der Wanderer auf das Jahr 1816” t. I (1816) 34.
28 J. Gołuchowski, Gemeingeist, „Der Wanderer auf das Jahr 1816” t. I (1816) 75.
29 J. Gołuchowski, Welche ist die beste Erziehung? I, „Der Wanderer auf das Jahr 1817” t. I (1817) 55; J. 

Gołuchowski, Welche ist die beste Erziehung? II, „Der Wanderer auf das Jahr 1817.” t. I (1817) 56; J. 
Gołuchowski, Welche ist die beste Erziehung? III, „Der Wanderer auf das Jahr 1817” t. I (1817) 57.
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pod koniec życia, to będą wciąż jedne 
i te same idee, ale rozbudowywane pod 
wpływem rozmyślań, kontaktów filozo-
ficznych i wiary30. 

Za wartościowe w  pracy Vabalaitë 
Pojęcie celu… uznać jednak należy od-
różnienie inspiracji Gołuchowskiego 
myślą Schellinga od epigoństwa tego 
pierwszego. Trafnie bowiem uważa 
ona, że Die Philosophie… napisane są 
zupełnie w  innym duchu, a  badaczka 
także słusznie zauważa nazbyt wielkie 
uproszczenie krytyki Gołuchowskie-
go stronnictw filozoficznych i polemik, 
przyjmując tylko (bardziej jako wybieg 
retoryczny aniżeli realną postawę) per-
spektywę osoby niezaangażowanej fi-
lozoficznie31. Trafne jest to o  tyle, że 
według Gołuchowskiego, jak doda jakiś 
czas później, myślenie filozoficzne sen-
su stricto możliwe jest tylko w  sytuacji 
tworzenia własnej filozofii32.

Także w dalszej części swojego arty-
kułu autorka niezwykle trafnie przed-
stawia sens myśli Gołuchowskiego: re-
konstruuje jego stanowisko względem 
matematyki, jak i  to w  czym – z  per-
spektywy postrzegania świata – różni 
się ona w pewnym stopniu od filozofii. 
Zauważyć też należy, iż głównym celem 
Vabalaitë jest analiza romantyczności 
garbaczyka, w  czym postrzegać będzie 
większą głębie w  doświadczaniu życia. 
Ta głębia jest konieczna by dostrzec 

clou jego myśli: jedność organiczną33. 
Te wnioski zestawia autorka z  ideami, 
które wyłaniają się z  pracy konkur-
sowej i  dostrzega także perspektywę 
wieczności, która widoczna jest de fac-
to w  obydwu pracach – raz wyrażana 
mocniej, raz słabiej – cechuje zdaniem 
Gołuchowskiego, wartościową filozo-
fię34. Ta perspektywa wieczności nie 
jest problemem filozofii, a jej zaletą. Ma 
ona bowiem znaczenie eschatologiczne, 
ale także przestrzenne: to jest oddale-
nie, które pozwala dojrzeć jedność rze-
czy nawet w pozornie nieprzystających 
do siebie naukach czy specjalnościach. 
Nie dość, że filozofia ma pośredniczyć 
pomiędzy religią a  naukami (przyrod-
niczymi), to także ona sama bliska jest 
myśleniu quasi religijnemu, jak Vaba-
laitë pisze wprost: „filozof stwierdza, 
że w  zasadzie religia to spokój ducha 
w Bogu, a filozofia to poszukiwanie bo-
skości we wszystkim, co istnieje”35.

Co ciekawe autorka wciąż dopatru-
je się w  myśli Gołuchowskiego nawią-
zań do współczesności, gdzie odnajduje 
analogię do współczesnych ataków wy-
mierzanych w  filozofię zarówno z  per-
spektywy ludzi niewykształconych, jak 
i  naukowców. Dla pierwszych bowiem 
jest zbyt skomplikowana, natomiast dla 
drugich liczyć się ma głównie wymiar 
praktyczny uprawianych specjalności. 
W tym to także objawia się m.in. owo 

30 W miejscu tym pozwolę sobie dodać, iż dużo miejsca w  swojej pracy doktorskiej poświęciłem 
właśnie dowiedzeniu nieokresowości myśli Gołuchowskiego, jego systemowości i temu, że należy 
szukać wątków filozoficznych w dziełach, które na pierwszy jedynie rzut oka nie wydają się filozo-
ficzne.

31 R.M. Vabalaitë, Filosofijos paskirties samprata Juozapo Goluchovskio traktatuose..., s. 22-23.
32 Tamże, s. 24.
33 Tamże, s. 23.
34 Tamże.
35 Tłum. własne: tamże, s. 23-24.
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niezrozumienie celu filozofii w  myśli 
Gołuchowskiego, ponieważ jej prak-
tyczność nie ma się opierać na powierz-
chowności życia codziennego. Vabalaitë 
wykaże dwa, jej zdaniem, istotne aspek-
ty związane z  użytecznością filozofii: 
konieczność różnorodności w  szczęśli-
wym społeczeństwie, przez co rozumie 
także funkcjonowanie w  jego ramach 

osób wrażliwych na wiedzę, w  tym fi-
lozoficzną, dla których jej zdobywanie 
jest celem samym w sobie. Po drugie, fi-
lozofia jako ta, która umożliwia widze-
nie całości, poszerza zarówno jednost-
kowe jak i  społeczne horyzonty, przez 
co wzbogacone zostaje życie wspólno-
towe: szerszy kontekst pozwala dostrzec 
wspólne interesy36. 

3. Znaczenie idei w rozprawach Józefa Gołuchowskiego (2022)

W tym artykule autorka rozwija swoje 
rozumienie myśli wileńskiego profe-
sora, starając się zrozumieć wizję rze-
czywistości, a  także możliwości doń 
dotarcia. By to uskutecznić, rozwinie 
wątki nieporuszane we wcześniejszym 
opracowaniu, tj. pojęcia idei, co ułatwi 
autorce dotarcie do wątku epistemolo-
gicznego w  filozofii Gołuchowskiego, 
a także umożliwi zrozumienie podstaw 
metafizyki, które będą konieczne do 
możliwego myślenia o  filozofii poli-
tycznej garbaczyka: państwa sprawie-
dliwego. I należy przyznać, że badaczka 
niezwykle klarownie i  całościowo – 
względem wybranych przez siebie tek-
stów źródłowych – analizuje problemy 
ujęte w  początkowych wersach swego 
opracowania. Na podstawie pracy kon-
kursowej doskonale rysuje przed czy-
telnikiem Gołuchowskiego rozumie-
nia idei w  kontekście metafizycznym. 
W  takim ujęciu odnosić się bowiem 
garbaczyk będzie do rzeczy wyższych, 
jak ludzka dusza, wszechświat czy Bóg. 
Natomiast w  kontekście epistemolo-
gicznym jako idee rozumieć będzie on 

obrazy tworzone przez umysł, tj. będą 
miały one charakter regulacyjny w pro-
cesie poznawczym37.

Vabalaitë doskonale zauważa też róż-
nicę charakteru między pracą konkur-
sową a  Die Philosophie…, co nie było 
aż tak zaakcentowane we wcześniej-
szej pracy, a  w moim rozumieniu jego 
filozofii wiązało się wprost z  wyczu-
ciem przez Gołuchowskiego potrzeb 
czytelnika i  jest charakterystyczne dla 
wszystkich jego tekstów – zwłaszcza 
późniejszych o  charakterze społeczno-
-politycznym. 

Autorka zauważa brak tłumaczenia 
pojęć w  tej pracy, a  także ich nieostre 
użycie – w mojej ocenie mylnie, acz też 
dające się zapewne tak interpretować – 
za wynik powiązania go z enigmatycz-
nym charakterem filozofii Schellinga 
w  kontekście tzw. idei absolutnych, co 
twórczo rozwinie w nawiązaniu do pra-
cy tegoż Bruno oder über das göttliche und 
natürliche Prinzip der Dinge z  1802 ro-
ku. W miejscu tym doszukać się moż-
na intuicji jakoby w Brunie… badaczka 
dostrzegała zaczyn filozofii tożsamości, 

36 Tamże, s. 24-25.
37 R.M. Vabalaitë, Idëjř prasmë Juozapo Goluchovskio traktatuose..., s. 37.



314

Tomasz Łukasz Stanowski

kiedy o jej dojrzałej formie możemy już 
mówić przecież w  tekście: System der 
transcendentalen Idealismus (1800) wy-
jaśnionym jeszcze w  Darstellung meines 
Systems der Philosophie (1801). Nie jestem 
też zgodny z  Vabalaitë co do tego, iż 
charakter idei będzie miał u Schellinga 
wyraz bardziej artystyczny aniżeli kon-
kretny. W mojej ocenie wiąże się to tylko 
i wyłącznie z tym, że nie jestem zdania, 
iż filozofię Schellinga należy traktować 
jako irracjonalną, a  raczej aracjonalną, 
tj. nie taką wbrew logice, a  jako jej in-
ne, równoległe do klasycznie racjonal-
nego, rozumienie. Nie zmienia to faktu, 
że autorka przytacza – przy pierwszym 
kontakcie – argumentację (z mojej per-
spektywy na pozór) rozbudowaną i sen-
sowną, wzbogaconą o  próby wykazania 
sprzeczności w  ramach systemu Schel-
linga, posiłkując się Vorlesungen über 
die Methode des akademischen Studiums 
(1803)38. 

Po wynikających z wyżej wymienio-
nych założeń i  stosunkowo szczegóło-
wej analizie autorka stara się przedsta-
wić drugą linię argumentacyjną, mającą 
obalić rozumienie przez Gołuchow-
skiego terminu „idea” wprost za Schel-
lingiem. To, co należy docenić w  tym 
opracowaniu, to nie pominięcie zagad-
nienia często pomijanego, tj. myśli po-
litycznej w filozofii Schellinga39. Cieka-
wie w Polsce opisała ją m.in. Katarzyna 

Filutowska w dwuczęściowej pracy Pro-
blem filozofii politycznej w myśli F. W. J. 
Schellinga40. Tutaj dodać można, iż za-
gadnienie to poruszane przez Vabalaitë 
z  perspektywy wolności obywatelskiej, 
relacji między rządzącymi i  rządzony-
mi, zagadnieniem egoizmu i  interesu 
wspólnego zyskałoby, gdyby posłużyła 
się w  swych rozważaniach sugerowaną 
wyżej przeze mnie młodzieńczą pracą 
Gołuchowskiego Gemeingeist41. Do-
strzeżenie większej zbieżności z  myślą 
Schellinga byłoby też prostsze, gdy-
by autorka nie trwała w  przekonaniu 
o  wczesnej filozofii garbaczyka a  zgo-
dziła się uznać jego filozofię za system, 
który w zasadniczych tezach był spójny 
od początku namysłu filozoficznego 
Gołuchowskiego.

Brak powyższego wpłynie na takie 
myślenie autorki o  relacji między pań-
stwem narodowym a  tzw. państwem 
uniwersalnym, na problem prawa czy 
traktowanie w  ogóle pomysłu Gołu-
chowskiego jako wizji, kiedy po ana-
lizie prac społecznych można dostrzec 
zupełnie inny charakter jego filozofii42. 
Co ważne, Vabalaitë w  artykule jed-
nak trafnie odczytuje nawiązania do 
Rzeczypospolitej Platona, kiedy pisze 
o  kompetencjach ludzi mających rzą-
dzić, a  mianowicie o  ich usposobieniu 
moralnym czy intelektualnym43. Na-
wiązanie do recepty Kanta44, chociaż 

38 Tamże, s. 37-38.
39 Tamże, s. 39.
40 Por. K. Filutowska, Problem filozofii politycznej w myśli F. W. J. Schellinga - część 1, „Przegląd Fi-

lozoficzny – Nowa Seria” 19 (2010) 1 (73); por. K. Filutowska, Problem filozofii politycznej w myśli  
F. W. J. Schellinga - część 2, „Przegląd Filozoficzny – Nowa Seria” 19 (2010) 2 (74).

41 J. Gołuchowski, Gemeingeist...
42 R.M. Vabalaitë, Idëjř prasmë Juozapo Goluchovskio traktatuose..., s. 39-40.
43 Tamże, s. 40.
44 Tamże.
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stylizowane tylko na wtręt erudycyjny, 
który proponuje autorka, chociaż z pew-
nej perspektywy może i słuszny, daleki 
jest od filozoficznej szkoły Gołuchow-
skiego i  niewątpliwie nie spodobałoby 
się mu jako temu, który zdecydowanie 
krytykował kantyzm jako taki w  całej 
jego rozciągłości, chociaż pewnych rze-
czy zdawał się nie do końca rozumieć 
– o czym obszernie pisał m.in. Jan Ry-
szard Błachnio45. 

We wnioskach końcowych – co jest 
ciekawe – autorka jest jednak mniej re-
wolucyjna w  swoich postulatach i  do-
chodzi do wniosku, że rozumienie idei 

w filozofii Gołuchowskiego jest de facto 
inspirowane i, jak ja bym to rozumiał, 
twórczo rozwijane względem my-
śli Schellinga. Za wartościowe w  tym 
miejscu uważam to podkreślenie przez 
Vabalaitë aspektów mentalnych w  sys-
temie garbaczyka46, które są moim zda-
niem fundamentem tzw. życia zaanga-
żowanego, tj. skupienia się na twórczym 
i  świadomym jego charakterze, który 
przy odpowiednich predyspozycjach 
może doprowadzić do dojrzałości mo-
ralnej i  intelektualnej w  postaci, jaką 
przejawiają giganci ducha.

Podsumowanie

W artykule tym moim celem było 
przedstawienie stanowiska Vabalaitë 
względem kilku aspektów myśli Go-
łuchowskiego. Różnica w  odczytaniu 
niektórych zagadnień zmusiła mnie 
do poddania tych problemów życzli-
wej krytyce, która w moim rozumieniu 
może stać się przyczynkiem do dyskusji 
nad tymi żywymi i aktualnymi kwestia-
mi, które odnaleźć można w twórczości 
wileńskiego profesora. Artykuł ten miał 
też cel ukryty, o którym nie wspomina-
łem wcześniej, a  mianowicie promocję 
zarówno myśli Gołuchowskiego, jak 
i  litewskiej badaczki na gruncie pol-

skim, która od wielu lat twórczo bada 
myśl mniej znanych polskich filozofów 
z XIX wieku, a której badania uważam 
za wartościowe i  owocne. Jestem zda-
nia, że wciąż nie odkryto pełni znacze-
nia myśli Gołuchowskiego i wciąż wiele 
aspektów jego systemu wymaga komen-
tarza. Biorąc pod uwagę, jak wielkie 
znaczenie dla umysłowości polskiej 
miał Uniwersytet Wileński w  XIX w., 
badania takie, jak Vabalaitë, mogą bądź 
rzucić nowe światło na omawiane treści, 
bądź pobudzić do dyskusji nad proble-
mami, które nierzadko tylko pozornie 
wydają się zbadane.

45 Por. J.R. Błachnio, Idealizm niemiecki i filozofia narodowa w polskiej myśli chrześcijańskiej lat 1831-
1863, Bydgoszcz 1994.

46 R.M. Vabalaitë, Idëjř prasmë Juozapo Goluchovskio traktatuose..., s. 41.
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Semper vivus. The philosophy of Joseph Goluchowski from the 
Vilnius period in the articles of the Lithuanian researcher  

Rűta Marija Vabalaitë

Keywords: Rűta Marija Vabalaitë, Józef Gołuchowski, philosophy at Vilnius 
University, romanticism, individual, society, idealism

The article is an attempt to internation-
alize research on the philosophy of Józef 
Gołuchowski by introducing a new dis-
course in reflections on this thinker. For 
many years, research has been conduct-
ed in Lithuania on the key figures and 
ideas of the Polish mind. Rűta Marija 
Vabalaitë, who has been writing about 
Gołuchowski since at least 2012, shows 
an interesting, comparative perspective 
in the analysis of his thought. This text 
reviews and analyzes two articles from 
her new series on the so-called early 
thought of the Vilnius professor. The 
controversial issues were sympathetical-

ly criticized so that they could become 
a pretext for a polemic on possible ap-
proaches to Garbaczyk’s philosophy, in-
cluding those regarding the continuity 
and systemic nature of his thought, the 
scale of his inspiration from Schelling, 
and the theoretical approaches with-
in metaphysics that should be taken to 
honestly and sensibly talk about his so-
cial and political thought. It also shows, 
indirectly, new sources that change a lot 
in research on the understanding of 
Gołuchowski’s philosophy as part of his 
fascination with Plato.
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